de les voir tous sauvés? *Quod si ista*, dit Petau (tom. 1. l. 10. c. 15. n. 5.) *Scripturæ loca, quibus hanc suam voluntatem, tam illustribus ac sæpe repetitis sentiis, imo lacrymis, ac jurejurando testatus est Deus, calumniari licet, et in contrarium detorquere sensum, ut (præter paucos), genus humanum omne perdere statuerit, nec eorum servandam voluntatem habuerit; quid est adeo disertum in fidei decretis, quod simili ab injuria et cavillatione tutum esse possit?* Dire que Dieu ne veut point sauver tous les hommes, selon cet illustre écrivain, c'est une injure et une dérision, dirigées contre les maximes les plus claires de la foi. Et le cardinal Sfondrate dit : *Plane qui aliter sentiunt, nescio, an ex Deo vero Deum senicum faciunt, quales sunt qui reges in theatro se fingunt, cum tamen nihil minus quam reges sint.* (Nodus Prædest. part. 1. § 1.)

Cette vérité, que Dieu veut sauver tous les hommes, est aussi confirmée par l'autorité des saints pères; on ne doute pas que tous les pères de l'Église grecque ne soient du même sentiment que ceux de l'Église latine, et ne s'accordent à dire que Dieu veut que tous et chacun des hommes soient sauvés; tels sont S. Justin, S. Basile, S. Grégoire, S. Cyrille, S. Méthodius, S. Chrysostôme, tous cités par Petau. Mais voyons ce qu'en disent aussi les pères latins. S. Jérôme (Com. in cap. 1. ad Ephes.) : *(Deus) vult salvare omnes; sed quia nullus absque propria voluntate salvatur, vult nos bonum velle, ut cum voluerimus, velit in nobis et ipse bonum implere consilium.* Et ailleurs (In cap. LXIII. Isaïæ) : *Voluit itaque Deus salvare cupientes, et provocavit ad salutem, ut voluntas haberet præmium; sed illi credere noluerunt.* S. Hilaire (Epist. ad August.) : *Omnes homines Deus salvos fieri velit, et non eos tantum qui ad Sanctorum numerum pertinebunt, sed omnes*

omnino, ut nullus habeat exceptiones. S. Paulin. (Epist. xxiv. ad Sev. num. 9) : Omnibus dicit Christus : Venite ad me, etc. Omnem enim, quantum in ipso est, hominem salvum fieri vult, qui fecit omnes. S. Ambroise. (De libr. parad. cap. viii.) : Etiam circa impios suam ostendere debuit voluntatem, et ideo nec proditorem debuit præterire, ut adverterent omnes quod in electione etiam proditoris sui salvandorum omnium præ-tendit... Et quod in Deo fuit, ostendit omnibus quod omnes voluit liberare. L'auteur de l'ouvrage qui porte le titre de Commentaire de S. Ambroise, et qu'on croit être, comme dit Petau, du diacre Hilaire, en parlant du texte de S. Paul, qui vult omnes homines, etc., fait cette question : Mais puisque Dieu veut sauver tous les hommes, et que d'ailleurs il est tout puissant, pourquoi y en a-t-il tant qui ne se sauvent pas? Et il répond : Vult illos salvari, si et ipsi velint; nam utique qui legem dedit, neminem exclusit a salute... Hæc medicina non proficit invitis. (Ap. pet. loco. citato.) Il dit que le Seigneur n'a exclu personne du salut, et qu'il donne à tous la grâce pour les sauver; mais à condition qu'ils voudront y correspondre, parce que la grâce de Dieu ne porte aucun secours à celui qui la refuse. S. Chrysostôme. (Homil. 44. de longit. præm.) : Cur igitur non omnes salvi fiunt, si vult (Deus) omnes salvos esse? Quoniam non omnium voluntas illius voluntatem sequitur; porro ipse neminem cogit. S. Augustin. (De Spirit. et Litt. cap. 5.) : Vult Deus omnes homines salvos fieri; non sic tamen, ut eis liberum adimat arbitrium. S. Augustin tient la même doctrine en plusieurs autres endroits de ses ouvrages que nous rapporterons plus tard en peu de mots.

Il est donc clair, et par l'Écriture et par les saints pères, que Jésus-Christ est mort pour chacun des hommes. Grande fut sans doute la ruine que le péché d'Adam causa

à tout le genre humain ; mais Jésus-Christ, par la grâce de la rédemption, a réparé tous les dommages qui nous ont été faits par le péché d'Adam. C'est pourquoi le concile de Trente (Sess. 5. in Decr. de Pecc. orig. cap. v.) nous déclare que le baptême rend l'ame pure et sans tache, et que la concupiscence qui demeure en elle, n'y reste point pour leur perte, mais pour leur mériter une plus riche couronne, s'ils refusent d'y consentir. *In renatis enim nihil odit Deus.... Innocentes, immaculati, puri, ac Deo dilecti effecti sunt.... Manere autem in baptizatis concupiscentiam vel fomitem, hæc sancta synodus fatetur et sentit : quæcum ad agonem relicta sit, nocere non consentibus non valet ; quinimo, qui legitime certaverit, coronabitur.* Bien plus, comme dit S. Léon, (Sermo. 1. de Ascens.) *Ampliora adepti (sumus) per Christi gratiam, quam per diaboli amiseramus invidiam.* Le gain que nous a procuré la rédemption de Jésus-Christ a été plus grand que le dommage que nous avons souffert par le péché d'Adam. Et l'apôtre l'a nettement déclaré, lorsqu'il a dit : *Non sicut delictum, ita et donum. Ubi autem abundavit delictum, superabundavit et gratia.* (Rom. v. 15. 20.) Le Sauveur lui-même nous l'a fait comprendre : *Ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant.* (Jo. x. 10.) David et Isaïe l'avaient déjà prédit autrefois ; le premier a dit : *Et copiosa apud eum redemptio.* (Ps. cxxix.) Et le second : *Suscepit de manu Domini duplicia pro omnibus peccatis suis.* (Is. xlii.) L'interprète s'exprime ainsi, au sujet de ces paroles : *Deus ita dimisit Ecclesiæ iniquitates per Christum, ut duplicia, id est multiplicia bona, susceperit pro pœnis peccatorum quas merebatur.* (Ap. Corn. a Lap. in loc. cit. Isa.)

Or, que notre Sauveur soit mort pour tous les hommes, comme nous l'avons déjà dit, et qu'il ait offert à son Père

éternel l'œuvre de sa rédemption pour le salut de chaque homme, nous en trouvons l'assurance dans les divines Écritures : *Venit filius hominis salvare quod perierat.* (Matth. xviii. 41.) *Qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus.* (I. Tim. ii. 6.) *Pro omnibus mortuus est Christus, ut et qui vivunt, non jam sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est.* (II. Cor. v. 15.) *In hoc enim laboramus et maledicimur, quia speramus in Deum vivum, qui est salvator omnium hominum, maxime fidelium.* (I. Tim. iv. 10.) *Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.* (I. Jo. ii. 2.) *Charitas enim Christi urget nos, existimantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt.* (II. Cor. v. 14.) Je m'arrête seulement à ce dernier passage, et je demande comment l'apôtre pourrait-il conclure que tous étaient morts, de ce que Jésus-Christ est mort pour tous, s'il n'avait tenu pour certain que Jésus-Christ était véritablement mort pour tous? D'autant mieux que S. Paul déduit de cette raison l'amour qui doit embraser nos ames à l'égard de ce divin Sauveur. Mais pour expliquer le désir et la volonté que Dieu a de sauver tous les hommes, le texte suivant du même apôtre est surtout peremptoire (Rom. viii. 32.) : *Qui etiam proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum.* Mais les paroles suivantes sont plus fortes encore : *Quomodo non etiam cum illis omnia nobis donavit?* Si Dieu nous a tout donné, comment pourrions-nous craindre après cela qu'il nous ait refusé l'élection à la gloire? Et s'il nous a donné son propre fils, dit le cardinal Sfondrate, comment nous refuserait-il la grâce du salut? *Hic diserte nos instruit, dit cet auteur en parlant de S. Paul, Deum nos certos favere non negaturum minus, qui dedit majus : non negaturum gratiam ad salvandum, qui dedit*

filium ut salvaremur. (Nod. Prædest. vid. p. 1. § 2. n. 1.) Et en vérité, comment l'apôtre pouvait-il dire que Dieu nous a tout donné en nous donnant son fils, s'il avait cru que le Seigneur eût exclu plusieurs hommes de la gloire, qui est l'unique bien et l'unique fin pour laquelle il nous a créés? Le Seigneur aurait donc accordé tout à cette multitude d'hommes, et leur aurait refusé la meilleure chose, qui est la béatitude éternelle, sans laquelle ils ne peuvent qu'être éternellement malheureux, puisqu'il n'y a point de milieu? A moins que nous ne disions une chose encore plus inconvenante, comme le remarque Petrocorense, savoir : que Dieu donne à tous les hommes la grâce pour arriver à la gloire, mais qu'il en refuse l'entrée à un grand nombre; qu'il donne les moyens et refuse la fin.

Du reste, tous les saints pères s'accordent à dire que Jésus-Christ est mort pour obtenir le salut éternel à tous les hommes. S. Jérôme (Com. in 2. ad Cor. cap. v.) : *Christus pro omnibus mortuus est; solus inventus est, qui pro omnibus, qui erant in peccato mortui, offerretur.* S. Ambroise (In Ps. LXXII) : *Venit (Christus) ut vulnera nostra curaret; sed quia non omnes medicinam expetunt... ideo volentes curat, non adstringit invitos.* Et ailleurs (Lib. II. De Abel. cap. 5.) : *Omnibus opem sanitatis detulit, ut quicumque perierit, mortis suæ causas sibi adscribat, qui curari noluit, cum remedium haberet. Christi autem manifesta in omnes predicatur misericordia, qui omnes homines salvos fieri vult.* Il dit plus clairement ailleurs (In Ps. CXVIII. v. 5.) : *Non ad unum quidem, non ad paucos, sed ad omnes, testamentum suum scripsit Jesus; omnes scripti heredes sumus; testamentum commune est, et jus omnium; hæreditas universorum, et soliditas singulorum;* remarquez ces paroles : *Omnes scripti heredes sumus.* Ainsi le Rédempteur nous a tous inscrits

comme héritiers du ciel. S. Léon (Serm. I. De Nativ. Dom. c. 1.) : *Sicut Christus nullum a reatu liberum reperit, ita liberandis omnibus venit.* S. Augustin (Tr. XII. in Jo. circa. fin.), sur cette parole de S. Jean (cap. III. v. 17.) : *Non enim misit Deus filium suum, ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum*, dit : *Ergo, quantum in medico est, sanare venit ægrotum.* Remarquez ces mots : *Quantum in medico est*; donc, quant à lui, Dieu veut le salut de tous les hommes; mais il ne peut guérir, comme ajoute S. Augustin, celui qui ne veut pas être guéri. *Sanat omnino ille, sed non sanat invitum; quid enim te beatius, quam ut tanquam in manu tua vitam, sic in voluntate tua sanitatem habeas?* Alors donc que le saint dit *sanat*, il parle des pécheurs qui sont infirmes, et incapables d'arriver au salut par leurs propres forces; en disant *omnino*, il déclare qu'il ne manque rien de la part de Dieu pour que les pécheurs se guérissent et se sauvent. Disant ensuite *in manu tua vitam, sic in voluntate tua sanitatem habeas*, il déclare que Dieu, de sa part, veut les sauver tous; sans quoi l'acquisition de la santé et de la vie éternelle ne seraient point en notre pouvoir. Et ailleurs (Aug. Serm. cix. De Temp.) : *Qui nos tanto pretio redemit, non vult perire; nec enim emit quos perdat, sed emit quos vivificet.* Il nous a tous rachetés, pour nous sauver tous. Et enfin il nous excite tous à espérer la béatitude éternelle, par cette célèbre sentence : *Erigat se humana fragilitas; non dicat, non ero beatus.... Plus est quod fecit (Christus) quam quod promisit. Quid fecit? Mortuus est pro te. Quid promisit? Quod vives cum illo.* Quelques-uns ont prétendu que Jésus-Christ a offert son sang pour tous, afin de leur obtenir la grâce, mais non le salut. Mais Petrocorense ne peut souffrir cette opinion, et s'élevant contre ceux qui la soutiennent, il

s'écrie : *O contentiosam nugacitatem ! Quomodo Dei sapientia medium salutis voluit, et non finem ?* (Petrocor. tom. 1. l. 3. cap. 4.) S. Augustin, parlant contre les Juifs, dit encore : *Agnoscitis latus quod pupugistis, quoniam et per vos, et propter vos apertum est ?* (Lib. II. De Symb. ad Cat. cap. 8.) Si Jésus-Christ n'avait véritablement donné son sang pour tous les hommes, les Juifs auraient pu répondre à S. Augustin, qu'il était vrai qu'ils avaient ouvert le côté du Seigneur, mais qu'il n'avait point été cuvert pour eux.

D'ailleurs, S. Thomas ne doute point que Jésus-Christ ne soit mort pour tous les hommes, et il en conclut que Dieu veut les sauver tous. (Ad. I. Tim. lect. 1.) *Christus Jesus est mediator Dei et hominum, non quorundam, sed inter Deum et omnes homines; et hoc non esset, nisi vellet omnes salvare.* Cette doctrine, comme nous l'avons déjà dit plus haut, est confirmée par la condamnation de la cinquième proposition de Jansénius, où il était dit : *Semipelagianum est dicere, Christum pro omnibus hominibus mortuum esse aut sanguinem fudisse.* Le sens de cette proposition, d'après le contexte des autres propositions condamnées, et les principes connus de Jansénius, est celui-ci : Jésus-Christ n'est pas mort pour nous mériter à tous la grâce suffisante au salut, mais seulement pour la mériter aux prédestinés, comme Jansénius le dit expressément en un autre endroit, où il déclare : *Nulla modo ejus (scil. Augustini) principiis consentaneum est, ut Christus, Dominus vel pro infidelium in infidelitate morientium, vel pro justorum non perseverantium salute mortuus esse, et sanguinem fudisse sentiatur.* (Jans. de Grat. Christi, cap. 21.) Le sens catholique contraire est donc celui-ci : Il n'est point semi-pélagien, mais il est juste de dire que Jésus-

Christ est mort pour mériter, non-seulement aux prédestinés, mais à tous les hommes, et même aux réprouvés, la grâce d'arriver, selon l'ordre actuel de la providence, à la vie éternelle.

D'ailleurs, que Dieu veuille, de sa part, véritablement le salut de tous les hommes, et que Jésus-Christ soit mort pour le salut de tous, c'est ce que nous assure le précepte de l'espérance que le Seigneur nous impose à tous. La raison en est évidente : S. Paul appelle l'espérance chrétienne une ancre sûre et inébranlable pour l'âme. *Qui confugimus ad tenendam propositam spem, quam sicut anchoram habemus animæ tutam ac firmam.* (Hebr. vi. 18.) Or, d'où nous viendrait cette ancre sûre et solide de notre espérance, sinon de la vérité que Dieu veut nous sauver tous? *Qua fiducia, dit Petrocorense (tom. 1. c. 3. q. 4.), divinam misericordiam sperare poterunt homines, si certum non sit quod Deus salutem eorum omnium velit? Qua fiducia Christi mortem Deo offerre, ut indulgentiam consequantur, si incertum est an pro ipsis oblata sit?* Le cardinal Sfondrate dit que si Dieu avait choisi les uns pour la vie éternelle, et en avait exclu les autres, nous aurions un plus grand motif de désespoir que d'espérance, en voyant qu'en effet le nombre des élus est bien plus petit que celui des réprouvés : *Nemo firmiter, dit cet auteur, sperare posset, dum ei plura desperandi quam sperandi fundamenta suppetunt; nam multo plures sunt reprobi, quam electi.* Et si Jésus-Christ n'était point mort pour le salut de tous les hommes, comment pourrions-nous avoir un fondement certain d'espérer le salut par les mérites de Jésus-Christ, sans une révélation spéciale? Mais S. Augustin n'en doute nullement, lorsqu'il dit : *Omnis namque spes et fidei certitudo mihi est in pretioso sanguine Christi, qui effusus est propter nos, et propter nos-*